
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33201 13Terça-feira, 30 DE AGOSTO DE 2016

FÉRIAS
.

Portaria nº. 426/2016-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 10 de 
agosto  de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará - HEMOPA, 
abaixo relacionados, no mês de Setembro/2016.

Matrícula Servidor(a) Período Aquisitivo Período de Gozo Gerência

5855292/3 Alcir Rodrigues de 
Souza 2015/2016 01/09/2016 a 

30/09/2016 GETRD

5141559/1
Alda de Fátima 
Gutparakis de 

Miranda
2015/2016 01/09/2016 a 

30/09/2016 GEGOR

5920547/1 Alfredo Laércio 
Silva Matos 2015/2016 01/09/2016 a 

30/09/2016 GEMAN

54196591/1 Ana Julia Ferreira 
Sarrazin da Silva 2015/2016 01/09/2016 a 

30/09/2016 CHR-SAN

5885086/1
Ana Paula 

Guimarães Vila 
Nova

2015/2016 01/09/2016 a 
30/09/2016 GEDIH

7000448/1 Antonio Eduardo 
Xavier de Sá 2015/2016 01/09/2016 a 

30/09/2016 GETRA

5906179/2 Antonio Reginaldo 
Nunes da Silveira 2015/2016 01/09/2016 a 

30/09/2016 ASLIC

7001002/1 Antonio Roberto 
Sepeda Gonçalves 2015/2016 01/09/2016 a 

30/09/2016 GEINE

2019302/1 Arão Gabbay 2015/2016 01/09/2016 a 
30/09/2016 GEDIH

54186798/1 Aurélia Oliveira 
Piemonte 2015/2016 01/09/2016 a 

30/09/2016 HENAL

2019990/1 Carmen Elisabete 
Sobral Cordero 2014/2015 01/09/2016 a 

30/09/2016 DITEC

54197586/1 Cislene da Silva Lira 2015/2016 01/09/2016 a 
30/09/2016 HENRE

2019370/1 Edna Maria 
Natividade Pombo 2014/2015 01/09/2016 a 

30/09/2016 GEDIH

54189098/1 Eliane Benigno 
Coelho 2015/2016 01/09/2016 a 

30/09/2016 GEHEM

7000111/1 Elizabete Keiko 
Takahashi 2015/2016 01/09/2016 a 

30/09/2016 GEHEM

5920563/1 Elizabeth Maria 
Santiago da Silva 2015/2016 01/09/2016 a 

30/09/2016 GEPRO

5121817/3 Eloísa de Fátima da 
Costa Ribeiro 2015/2016 01/09/2016 a 

30/09/2016 GEDIH

5908174/2 Emmina Negrão 
Chagas 2015/2016 01/09/2016 a 

30/09/2016 GEREN

5912461/1 Ester Gomes Santos 2015/2016 01/09/2016 a 
30/09/2016 AGESP

5891654/2 Evandro dos 
Santos Sá 2015/2016 01/09/2016 a 

30/09/2016 GEINE

5919935/1 Fabio Batista da 
Silva 2015/2016 01/09/2016 a 

30/09/2016 GETRD

57217181/3 Fabricia Solange 
Costa da Silva 2015/2016 01/09/2016 a 

30/09/2016 GEDOI

7000065/1 Fátima Maria Silva 
de Barros 2015/2016 01/09/2016 a 

30/09/2016 CHR-CAS

7000340/1 Fernando Rocha 
Brito 2014/2015 01/09/2016 a 

30/09/2016 GEDIH

7000081/1 Gabriel de Jesus 
Marinho 2015/2016 01/09/2016 a 

30/09/2016 GETDT

5883725/1 Hosana Vieira da 
Silva 2015/2016 01/09/2016 a 

30/09/2016 CHR-MAB

57203555/1 Hugo José Regis de 
Almeida 2013/2014 01/09/2016 a 

30/09/2016 GEHEC

2019850/1 Iran dos Santos Sá 2014/2015 01/09/2016 a 
30/09/2016 GEINE

5860660/3 Isana Valadares 
Souza 2015/2016 01/09/2016 a 

30/09/2016 GEREN

7000030/1 Ivo Lameira do 
Amaral 2015/2016 01/09/2016 a 

30/09/2016 GEINE

5894684/1 Jediel Bitencourt 
da Luz 2014/2015 01/09/2016 a 

30/09/2016 CHR-CAS

5762820/2 Joleni Teixeira do 
Amaral 2015/2016 01/09/2016 a 

30/09/2016 CHR-CAS

7000170/1 José Ribamar dos 
Santos Rodrigues 2014/2015 01/09/2016 a 

30/09/2016 GELES

57191194/2 Leonardo Antonio 
Cardoso Malcher 2015/2016 01/09/2016 a 

30/09/2016 GERIM

5851092/3 Liria Ruiz Lira 2015/2016 01/09/2016 a 
30/09/2016 GEPRO

54190705/2 Luiza Helena 
Progenio Santana 2015/2016 01/09/2016 a 

30/09/2016 HENCA

57218537/3 Luziana Barros 
Correia 2015/2016 01/09/2016 a 

30/09/2016 GECOD

54188534/1 Maria de Nazaré 
Veríssimo de Araújo 2014/2015 01/09/2016 a 

30/09/2016 GECAD

5920579/1
Maria Deuzimar 
Guimarães de 

Souza
2015/2016 01/09/2016 a 

30/09/2016 CHR-CAS

7001959/1 Maria do Socorro 
Silva e Queiroz 2015/2016 01/09/2016 a 

30/09/2016 GEAME

7000707/1 Maria Helena 
Correa Silva 2015/2016 01/09/2016 a 

30/09/2016 GEDIH

5613531/1 Maria Jose Amâncio 
da Silva 2015/2016 01/09/2016 a 

30/09/2016 GETRD

55589412/1 Maria Onezima 
Oliveira de Souza 2015/2016 01/09/2016 a 

30/09/2016 GERAP

57190479/2 Marily Borges 
Pacheco 2015/2016 01/09/2016 a 

30/09/2016 GEDIH

54183576/2 Marinalva 
Fernandes Lavor 2015/2016 01/09/2016 a 

30/09/2016 CHR-SAN

5549469/3 Marta Inaura 
Pantoja Passos 2014/2015 01/09/2016 a 

30/09/2016 GETDT

7000537/1 Mauricio Tapajós 
Vasconcelos 2015/2016 01/09/2016 a 

30/09/2016 CHR-SAN

5900353/2 Milena do Rosário 
Ferreira de Oliveira 2015/2016 01/09/2016 a 

30/09/2016 GERIM

54190761/2 Olinda da Silva 
Campos Carvalho 2015/2016 01/09/2016 a 

30/09/2016 GECAD

7000685/1 Paula Francinete 
Monteiro da Silva 2015/2016 01/09/2016 a 

30/09/2016 GEDIH

73504331/2 Regiane Cristine 
Cunha da Costa 2015/2016 01/09/2016 a 

30/09/2016 GEPRO

5884160/2
Regina Célia 

Botelho da Silva 
Marinho

2015/2016 01/09/2016 a 
30/09/2016 GELES

8011821/1 Renata Letícia 
Maués Rodrigues 2015/2016 01/09/2016 a 

30/09/2016 BSCUP

57226346/1
Rosangela do 

Socorro Pena de 
Carvalho

2015/2016 01/09/2016 a 
30/09/2016 GEREN

5559685/1 Sandra Regina de 
Souza Borges 2014/2015 01/09/2016 a 

30/09/2016 GEDIH

5919932/1 Sara de Brito dos 
Santos 2015/2016 01/09/2016 a 

30/09/2016 HENTU

54190852/1 Silvania Maria 
Ferreira Martins 2015/2016 01/09/2016 a 

30/09/2016 GEDIH

54191745/1 Silvio Santos Vieira 2014/2015 01/09/2016 a 
30/09/2016 GETRA

5220599/2 Sirley Santos do 
Rosário Bastos 2015/2016 01/09/2016 a 

30/09/2016 GEDIH

5920127/1 Taiça do Socorro 
Cunha Gonçalves 2015/2016 01/09/2016 a 

30/09/2016 GECOD

54191190/2 Talita Barnabé Lima 2013/2014 01/09/2016 a 
30/09/2016 GEHEC

7000600/1 Terezinha do 
Nascimento Ramos 2015/2016 01/09/2016 a 

30/09/2016 GEFIN

5901775/2 Thaillane Francinete 
de Lisboa Castro 2015/2016 01/09/2016 a 

30/09/2016 GEHEC

5876346/2 Valdenize da Cunha 
Farias 2014/2015 01/09/2016 a 

30/09/2016 HENTU

5883695/1
Vaneide 

Vasconcelos 
Menezes

2014/2015 01/09/2016 a 
30/09/2016 CHR-SAN

5919948/1 Vicência Tecia Costa 
Araújo Fernandes 2015/2016 01/09/2016 a 

30/09/2016 CHR-MAB

5920902/1 Wsnand Palheta 
Ramos 2015/2016 01/09/2016 a 

30/09/2016 GEMAN

                    
II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 10 de  agosto de 2016.  

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA.

Protocolo 1001866

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL Nº 01/2016
SELEÇÃO 2016

GERÊNCIA DE ENSINO E PESQUISA
NÚCLEO DE GESTÃO COM PESSOAS                                                       

SELEÇÃO AO PROGRAMA DE TREINAMENTO EM SERVIÇO NA 
ÁREA DA SAÚDE

A Presidência da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínica Gaspar Vianna - FHCGV torna público que no período 
de 29 de agosto a 12 de setembro de 2016, estarão 
abertas as inscrições ao processo seletivo DO PROGRAMA 
DE TREINAMENTO EM SERVIÇO NA ÁREA DA SAÚDE - 
turma 2016, não remunerado, para preenchimento de 14 
(quatorze) vagas, por tempo máximo de 90 (noventa) dias.
I - DO OBJETIVO
Treinar profi ssionais de saúde nas áreas de atuação da FHCGV, 
contribuindo para a qualifi cação de recursos humanos e para a 
melhoria da qualidade e segurança da atenção à saúde pública 
no Estado do Pará.
II - DA CLIENTELA E DAS VAGAS
Poderão submeter-se ao Processo Seletivo profi ssionais de saúde 
que tenham interesse em receber treinamento em serviço na 
FHCGV, pelo período máximo de treinamento de 90 (noventa) 
dias e carga horária diária de 06 (seis) horas, conforme os 
campos, categorias profi ssionais e disponibilidade de vagas por 
turno, dispostos no ANEXO I, totalizando um quantitativo de 14 
(quatorze) vagas.
II.1- PRÉ - REQUISITOS
Possuir formação na área da Saúde - Enfermeiro ou Técnico 
de Enfermagem.
a) No caso de opção pela Nefrologia para Campo de 
Treinamento, será exigida do Enfermeiro a titulação de 
Especialista na área.
b) Ter disponibilidade para treinamento no período diurno 
6h/dia conforme o Campo de Treinamento escolhido.
III - DAS INSCRIÇÕES
A inscrição só será considerada válida se estiver de acordo com 
este Edital e legislações pertinentes.
1 PERÍODO, HORÁRIO E LOCAL
a) No período de 29 de agosto a 12 de setembro 
de 2016, no horário das 8h às 14h, os candidatos deverão 
se dirigir à Gerência de Ensino e Pesquisa da FHCGV, em 
Belém, sito à Trav. Alferes Costa S/N, Pedreira - 66087-660 
-Belém - PA - Brasil Fone/Fax: (91) 4005-2500.
b) Não serão aceitas inscrições via fax ou correio, ou 
mesmo correio eletrônico.
c) Somente serão aceitas inscrições realizadas por 
terceiros mediante apresentação de procuração simples, com 
poderes específi cos para a inscrição no processo seletivo, além 
da apresentação do comprovante de pagamento de taxa de 
inscrição.
2 TAXA DE INSCRIÇÃO
Os candidatos deverão efetuar o pagamento referente à Taxa 
de Inscrição de acordo com sua categoria até o dia 12 de 
setembro de 2016:


